
  COPIA DETERMINAZIONE DELL’ARE AMMINISTRATIVA 
Servizi amministrativi 

 

Numero Area       85 del 18/03/2015 - Numero Generale 173 

OGGETTO:  SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO SCOLASTICO E ATTIVITA'  LUDICO RICREATIVE 
PERIODO 01.04.2015/31.08.2015. PROVVEDIMENTI. 

L’anno duemilaquindici il giorno diciotto  del mese di marzo, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE      n.85      del    18.03.2015  

Oggetto  :  Servizio  socio-educativo-scolastico  e  di  attività  ludico-
ricreative 01.04.2015/31 agosto 2015. Provvedimenti. CIG : Z6B119384E.

 

IL RESPONSABILE 

(nominato con decreto sindacale n.5 del 27.06.2014)

Premesso che con deliberazione di G.C. n.196 del 30.10.2014, pubblicata il 03.11.2014 : 
- si approvava lo Schema di convenzione per la gestione di un servizio di sostegno 

socio-educativo-scolastico e di attività ludico – ricreative 2014/2015;
- si  prenotava la  somma  di  €  20.000,00 al  cap.6385  “Attività  per  i  minori” 

suddividendo la  spesa  in  proporzione  al  principio  di  competenza  sugli  esercizi 
finanziari 2014 e 2015;

- si incaricava il responsabile dell’Area amministrativa di attivare il servizio per il 
periodo 03.11.2014/31.08.2015;

Dato atto :
- che con determinazione di  questo ufficio n.338 del  03.11.2014 si  disponeva di 

stipulare   la  “Convenzione  per  la  gestione  di  un  servizio  di  sostegno  socio-
educativo-scolastico  e  di  attività  ludico  –  ricreative  2014/2015”  con 



l’Associazione ASD Costiera e Monti Lattari, iscritta all’Albo delle Associazioni 
di questo Ente, per il periodo dal  03.11.2014  al  31.08.2015;

-  che con la stessa si impegnava la complessiva somma di  € 20.000,00,   per  € 
4.000,00 al cap.6385 “Attività per l’infanzia” del bilancio 2014 e per  € 16.000,00 
nel bilancio 2015;

Evidenziato  che l’Associazione ASD Costiera e Monti Lattari,  con nota prot.2319 del 
18.03.2015 , ha chiesto di poter recedere dal contratto sottoscritto in data 03.11.2014,  con 
decorrenza 31.03.2015, a causa di problemi organizzativi interni all’associazione;
Considerato :

- che questo Comune ha in corso una “Convenzione per la gestione del Servizio di 
tutoraggio  ed  assistenza  socio-educativa  ai  minori  tribunalizzati  e  alle  loro 
famiglie” con la  “GEA Società Cooperativa Sociale”, con sede in Tramonti (SA) 
alla  p.zza  Corsano 8,  -  P.  IVA 02585500651  -   iscritta  all’Albo delle  Società 
cooperative presso il Ministero delle attività produttive al n. A160991 e iscritta nel 
Registro Prefettizio nella sezione Sociale lett. A e B della legge n. 381/1991 come 
cooperativa sociale o.n.l.u.s.;

- che la sopra citata Cooperativa si è dichiarata disponibile a gestire il servizio di 
sostegno socio-educativo scolastico e di attività ludico-ricreative, per il periodo  dal 
01.04.2015 al  31.08.2015 ;

- che, pertanto, risulta possibile garantire tale servizio senza interruzioni o disservizi, 
affidandone  la  gestione  alla  “GEA Società  Cooperativa  Sociale”,  con  sede  in 
Tramonti (SA) alla p.zza Corsano 8, - P. IVA 02585500651 -  iscritta all’Albo delle 
Società cooperative presso il Ministero delle attività produttive al n. A160991 e 
iscritta  nel  Registro Prefettizio nella sezione Sociale  lett.  A e B della legge n. 
381/1991 come cooperativa sociale o.n.l.u.s.;

- che l’importo dell’affidamento risulta pari ad € 8.156,00, IVA compresa;
Dato atto  che  la  GEA ha  ottenuto l’abilitazione al  portale  www.asmecomm.it e 
l’iscrizione all’Albo dei Fornitori, al n.6829 del 16.01.2015;

Visti:

- l’art.1372  del Codice Civile;
-  la deliberazione di G.C. n.157 del 20.11.2006 che individua i beni e servizi 

da acquisire in economia;
-  il D. Lgs. n.163/2006;
- D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di poter accogliere la richiesta dell’Associazione ASD Costiera e Monti Lattari di 
poter recedere dal contratto sottoscritto in data 03.11.2014,  con decorrenza 31.03.2015, a 
causa di problemi organizzativi interni all’associazione;
Ritenuto di dover procedere alla stipula della Convenzione per la gestione di un servizio di 
sostegno  socio-educativo-scolastico  e  di  attività  ludico  –  ricreative  per  il  periodo   dal 
01.04.2015  al   31.08.2015  con  la “GEA  Società  Cooperativa  Sociale”  onde  evitare 
interruzioni o disservizi;

DISPONE

Di accogliere la richiesta dell’Associazione ASD Costiera e Monti Lattari di poter recedere 
dal contratto sottoscritto in data 03.11.2014 e relativo alla gestione di un servizio di sostegno 

http://www.asmecomm.it/


socio-educativo-scolastico e di  attività  ludico – ricreative,   con decorrenza 31.03.2015,  a 
causa di problemi organizzativi interni all’associazione.
Di stipulare la “Convenzione per la gestione di un servizio di sostegno socio-educativo-
scolastico e di attività ludico – ricreative per il periodo  dal  01.04.2015 al  31.08.2015, 
con  la “GEA Società Cooperativa Sociale”, con sede in Tramonti (SA) alla p.zza Corsano 8, - 
P. IVA 02585500651 -  iscritta all’Albo delle Società cooperative presso il Ministero delle 
attività produttive al n. A160991 e iscritta nel Registro Prefettizio nella sezione Sociale lett. A 
e B della legge n. 381/1991 come cooperativa sociale o.n.l.u.s., che si allega alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale.
Di dare atto che la  somma di  € 8.156,00,  IVA compresa,  risulta   già   impegnata  con 
determinazione di questo ufficio n.338 del 03.11.2014 al cap.6385 “Attività per l’infanzia” 
del bilancio del corrente esercizio in corso di elaborazione 
Manda al Servizio Economico Finanziario per gli eventuali adempimenti.

IL RESPONSABILE 
f.to dott.ssa M. Cecilia Mansi

Convenzione per la per la gestione di un servizio di sostegno
 socio-educativo scolastico e di attività ludico-ricreative 2014-2015

In esecuzione della Delibera G.C. n. 196 del 30.10.2014

Allegata alla Determinazione Area Amministrativa n.85    del 18.03.2015

Convenzione per il conferimento della gestione del servizio di sostegno socio-educativo scolastico e 
di attività ludico-ricreative, per il periodo  dal  01.04.2015 al  31.08.2015 .

Tra la dott.ssa Mansi M. Cecilia, nata a Ravello il 27.12.1958 e domiciliata presso la sede del  
Comune di Ravello (SA), che interviene nella sua qualità di Responsabile dei Servizi Sociali del 
Comune (P.IVA 00472790658), d’ora in avanti denominato Committente;
e  il dott.  ROMANO  CLAUDIO,  nato  a  Tramonti  (SA)  il  10.07.1966  –  C.F. 
RMNCLD66L10L323Z, legale rappresentante della “GEA Società Cooperativa Sociale” con sede 
in  Tramonti  (SA)  –  P.za  Corsano,  8  -  P.  IVA  02585500651  ,  d’ora  in  avanti  denominato 
Affidatario.
Premesso  :
Che con l’affidamento e la gestione di questo servizio si vuole:

- garantire un’adeguata attività di supporto alle famiglie che vertono in condizioni di disagio sociale, 
garantendo ai minori che appartengono a tali nuclei familiari un adeguato supporto sia educativo che 
scolastico attraverso l’attività specializzata di educatrici operanti sul territorio che potranno costituire 
dei gruppi di lavoro e ludico ricreativi con i minori in età scolastica segnalati dai Servizi Sociali, di 
concerto con gli insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Ravello;

- favorire  momenti di aggregazione dei minori in questione, al fine di facilitarne l’integrazione  nel 
contesto sociale, anche con attività di conoscenza delle risorse culturali -ludico- sportive e ricreativo-
formative offerte sul territorio, mediante attività di accompagnamento e supporto che favoriscano la 
partecipazione alle esperienze di gruppo, contrastando forme di marginalità sociale;



-  realizzare la  costruzione di  progetti  individualizzati  per  minori  in  difficoltà,  mettendo al  centro 
dell’attenzione del mondo adulto il bambino nella totalità del suo essere, dei suoi bisogni, delle sue 
fragilità, ma anche delle sue capacità e delle potenzialità che può sviluppare se adeguatamente 
accompagnato nella sua crescita;

- favorire attività ludico ricreative da svolgersi non solo durante l’anno scolastico ma anche  nei mesi 
estivi e rivolte a tutti i bambini del territorio;

Che la GEA Società Cooperativa Sociale risulta avere tutti i requisiti per lo svolgimento di tale 
servizio.

Il servizio di sostegno socio – educativo – scolastico è rivolto:
- a   minori  in  difficoltà in  età  scolare  che   non usufruiscono di  una  adeguata  assistenza 

familiare;
- a  minori in difficoltà in età scolare che  presentano uno scarso rendimento scolastico;
- a  minori in difficoltà in età scolare che per malattia o altro necessitano di un particolare 

aiuto sia educativo che psicologico;
Le  attività  ludico  ricreative  sono  rivolte  a  tutti  i  minori  iscritti  presso  l’Istituto 

Comprensivo di Ravello.
TUTTO CIO’ PREMESSO

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 - ORGANIZZAZIONE
Il servizio di sostegno socio-educativo scolastico, rivolto a minori in difficoltà , sarà realizzato sia 
attraverso azioni  di  accompagnamento,  inserimento in attività educative,  ricreative,  sportive, con 
interventi  di  prevenzione  e  lotta  alla  dispersione  scolastica,  facilitando  ai  minori  l’accesso  e 
l’inserimento nella scuola, il sostegno, la mediazione con gli insegnanti e le famiglie, sia con progetti 
individualizzati. Saranno costituiti dei gruppi di lavoro e ludico ricreativi per età e classe frequentata, 
non superiore a n.5 per gruppo.

Sarà attivato su relazione dell’assistente sociale e su preventiva elaborazione di un programma 
individuale di interventi. 

Le  variazioni  nella  programmazione degli  interventi  dovranno  essere  sempre concordate  con il 
Responsabile  dei  Servizi  Sociali  del  Comune  che  disporrà  l’intervento  compatibilmente  alla 
disponibilità economica e delle ore,  stabilendo le priorità a seconda dei casi più urgenti .

Il servizio di assistenza dovrà essere svolto con minimo n.2 educatori, nella fascia oraria tra le 15,00 
e le 20,00, nei giorni compresi tra il lunedì e il sabato, e con il coordinamento di un pedagogista e la 
consulenza di uno psicologo.

Dovranno  essere  garantite  almeno  n.20  ore  settimanali  di  intervento  per  ogni 
educatore, n.10 ore mensili di coordinamento di un pedagogista per il  servizio di sostegno 
socio – educativo – scolastico.

Dovranno essere garantite attività ludico ricreative per almeno 2 incontri settimanali 
durante i mesi estivi (giugno/agosto).

L’Ente appaltante si riserva la facoltà, dopo aver verificato le reali e singole esigenze degli 
utenti, di stabilire di concerto con l’appaltatore, le modalità di erogazione del servizio.

L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di richiedere l’uso di modalità operative tese 



al controllo ed alla verifica del servizio svolto, dei risultati e delle esigenze degli assistiti.

ART.  2 – IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO
Il servizio viene affidato per il periodo dal 01.04.2015 al  31.08.2015 .
L’importo complessivo è di €  8.156,00, IVA compresa. 

ART. 3 – OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO
L’Affidatario si obbliga:

- ad adottare, nell’esecuzione del servizio, tutte le misure e le cautele che risultino necessarie, 
in base  alla  particolarità  del  lavoro,  all’esperienza,  alla  tecnica,  nonché alle  prescrizioni 
contenute nel D.lgv. n.81 del 9 aprile  2008 e successive normative di settore;

- ad osservare tutte le prescrizioni vigenti in materia di assicurazione sociale e previdenziale 
e a dare esecuzione al servizio nella forma più scrupolosa, esatta e completa.

Tutti  gli obblighi e gli oneri assicurativi antinfortunistici, assistenziali e previdenziali sono a carico 
dell'appaltatore, il quale ne è il solo responsabile, anche in deroga alle norme che disponessero 
l'obbligo del pagamento o l'onere a carico del Comune o in solido con il Comune, con esclusione di 
ogni diritto di rivalsa nei confronti del Comune medesimo e di ogni indennizzo.

Il Committente si obbliga:

- al pagamento delle fatture entro 30 gg. dalla data di ricevimento delle stesse.

ART. 4 – INADEMPIMENTO
Qualora l’Affidatario si renda responsabile di grave negligenza o contravvenga gravemente agli 
obblighi od alla condizioni fissate nella presente convenzione, il Committente potrà risolvere in 
qualsiasi momento tale contratto.

ART.5 – CONTROVERSIE
Tutte  le  controversie  sorgenti  dal  presente  disciplinare  saranno  deferite  all’autorità  giudiziaria 
ordinaria.

ART.6  – DECORRENZA
Il servizio inizierà il   01.04.2015 e terminerà il  31.08.2015 .

Ravello, 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa         L’affidatario

dott.ssa M. Cecilia Mansi        GEA Società Cooperativa Sociale
dott. Claudio Romano

Li, 18/03/2015 
IL  RESPONSABILE

F.to Dott.ssa Maria Cecilia Mansi 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Li ,20/03/2015 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

F.to Dott.ssa Vincenza Lauretano 



PUBBLICAZIONE

N. 370   Reg. Pubblicazioni

La  presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Li, 20/03/2015 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Cecilia Mansi 

Copia conforme all’originale.

Li, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Dott.ssa Maria Cecilia Mansi 


	  COPIA DETERMINAZIONE DELL’ARE AMMINISTRATIVA 
	Servizi amministrativi 
	DETERMINAZIONE    n.85      del    18.03.2015

	Convenzione per la per la gestione di un servizio di sostegno
	 socio-educativo scolastico e di attività ludico-ricreative 2014-2015
	Premesso  :
	ART. 1 ‑ ORGANIZZAZIONE

	ART. 3 – OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO
	ART. 4 – INADEMPIMENTO
	ART.5 – CONTROVERSIE
	ART.6  – DECORRENZA
	Il Responsabile dell’Area Amministrativa        					 L’affidatario
	dott.ssa M. Cecilia Mansi        						GEA Società Cooperativa Sociale



